

NÆRHEDSNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

14. oktober 2005

Sag 2004-224/14024-42
/bsh-ebst

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse om finansiering af den europæiske standardisering - KOM(2005) 377 endelig

1. Baggrund og indhold

Kommissionen har den 19. august 2005 fremlagt et forslag til afgørelse om finansiering af den europæiske standardisering (KOM(2005) 377 endelig). Kommissionen baserer afgørelsen på artiklerne 95 og 157 i TEU, hvilket medfører, at Rådet med kvalificeret flertal træffer afgørelse i fælles beslutningstagen med Europa-Parlamentet, jf. artikel 251.

De nuværende retsakter til Fællesskabets finansiering af den europæiske standardisering opfylder ikke til fulde kravet i den nye finansielle forordning om, at der skal foreligge et klart hjemmelsgrundlag i form af en basisretsakt. Afgørelsen skal sikre, at der etableres et sådant hjemmelsgrundlag for finansieringen af den europæiske standardisering.

Modtagere af fællesskabsstøtten vil primært være de europæiske standardiseringsorganisationer CEN, CENELEC og ETSI¹, idet fælles mål for samarbejdet og de administrative og finansielle betingelser for tildelingen af tilskud fastsættes i rammeaftaler om partnerskab mellem de europæiske standardiseringsorganisationer og Kommissionen. Afgørelsen indeholder en beskrivelse, af de standardiseringsaktiviteter, der kan ydes støtte til, de nærmere regler for finansieringen, samt bestemmelser om Kommissionens forvaltning, iværksættelse og opfølgning af finansieringen samt foranstaltninger til beskyttelse af Fællesskabets finansielle interesser.

Der foreligger endnu ikke oplysninger om, hvornår forslaget forventes behandlet på rådsmøde.

2. Nærhedsprincippet

Kommissionen omtaler ikke eksplicit nærhedsprincippet, men anfører, at med standardiseringsarbejde kan Fællesskabet undgå at lovgive i detaljer eller at lovgive overhovedet. Standardisering indgår derfor i de igangværende bestræbelser på at forbedre lovgivningen i forbindelse med vækst- og beskæftigelsespolitikken.

¹ Den Europæiske Standardiseringsorganisation (CEN), Den Europæiske Komité for Elektronisk Standardisering (CENELEC) og Det Europæiske Institut for Telekommunikationsstandarder (ETSI).

Europæisk standardisering medvirker dels til den indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning med henblik på det indre markeds gennemførelse, funktion og konsolidering (teknisk harmonisering), dels til forbedringen af virksomhedernes konkurrenceevne.

Regeringen finder, at forslaget er i overensstemmelse med nærhedsprincippet, idet europæisk standardisering er et afgørende element i gennemførelsen af det indre marked og styrkelse af den europæiske konkurrenceevne.